
Департамент образования и науки 
Костромской области

П Р И К А З

02.07.2020 г. г. Кострома № 1017

О результатах проведения итоговой аттестации в форме 
демонстрационного экзамена в 2020 году

В соответствии с приказом департамента образования и науки 
Костромской области от 25.12.2020 № 2353 «О проведении итоговой аттестации 
в форме демонстрационного экзамена в 2020 году» (в редакции приказа от 
22.05.2020 №819), в период с 25 мая по 25 июня 2020 года проведена итоговая 
аттестация в форме демонстрационного экзамена в образовательных 
организациях Костромской области, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам среднего профессионального 
образования

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1) Информационный отчет о результатах проведения итоговой аттестации 

в форме демонстрационного экзамена в 2020 году (приложение № 1);
2) список представителей образовательных организаций, награждённых 

благодарственными письмами за организацию и проведение итоговой аттестации 
в форме демонстрационного экзамена в 2020 году (приложение № 2).

2. Рекомендовать руководителям профессиональных образовательных
организаций Костромской области, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программам среднего профессионального 
образования, принявших участие итоговой аттестации в форме
демонстрационного экзамена:

1) рассмотреть итоги демонстрационного экзамена на заседаниях 
педагогических советов;

2) изыскать возможность поощрения главных региональных экспертов, 
преподавателей и мастеров производственного обучения, принявших участие в 
оценке демонстрационного экзамена, а также сотрудников, принимавших участие 
в организации и проведении демонстрационного экзамена.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
департамента Кульмач Е.Г.

Директор департамента



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН 
приказом департамента образования 

и науки Костромской области 
от «02» июля 2020 г. № 1017

Информационный отчет 
о результатах проведения итоговой аттестации в форме демонстрационного

экзамена в 2020 году

В соответствии с приказом департамента образования и науки 
Костромской области от 25 декабря 2020 года № 2353 «О проведении итоговой 
аттестации в форме демонстрационного экзамена в 2020 году» (в редакции 
приказа от 22.05.2020 №819) в период с 25 мая по 25 июня 2020 года на 
территории Костромской области проведена итоговая аттестация в форме 
демонстрационного экзамена в образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам среднего 
профессионального образования.

В итоговой аттестации в форме демонстрационного экзамена приняли 
участие 383 выпускника из 14 профессиональных образовательных организаций 
Костромской области: ОГБПОУ «Буйский техникум градостроительства и 
предпринимательства Костромской области», ОГБПОУ «Галичский аграрно
технологический колледж Костромской области», ОГБПОУ «Костромской 
автодорожный колледж», ОГБПОУ «Костромской автотранспортный колледж», 
ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса», ОГБПОУ «Костромской 
колледж отраслевых технологий строительства и лесной промышленности», 
ОГБПОУ «Костромской машиностроительный техникум»,
ОГБПОУ «Костромской политехнический колледж», ОГБПОУ «Костромской 
техникум торговли и питания», ОГБПОУ «Костромской торгово-экономический 
колледж», ОГБПОУ «Костромской энергетический техникум имени 
Ф.В. Чижова», ОГБПОУ «Нерехтский политехнический техникум Костромской 
области», ОГБПОУ «Шарьинский педагогический колледж Костромской 
области», ЧУПО «Костромской технологический техникум».

Проведена соответствующая работа по актуализации локальной 
нормативной базы образовательных организаций, регламентирующей проведение 
итоговой аттестации в форме демонстрационного экзамена. В 14 
профессиональных образовательных организациях, итоговая аттестация в 
которых проводится с использованием механизма демонстрационного экзамена, 
сформированы и утверждены пакеты локальных нормативных актов, 
регламентирующих проведение аттестации с использованием механизма 
демонстрационного экзамена.

Утвержден состав экспертов демонстрационного экзамена по 
стандартам Ворлдскиллс Россия в 2020 году по компетенциям. Сформированы 
экспертные группы по проведению демонстрационного экзамена. Все эксперты 
обучены по программам Союза Вордскиллс. 81 эксперт принял участие в



независимой экспертной оценке выполнения заданий демонстрационного 
экзамена.

Осуществлена регистрация участников и экспертов демонстрационного 
экзамена на Цифровой платформе Союза Ворлдскиллс. Внесено 399 студентов, 
утверждены 15 главных экспертов и назначены 66 линейных экспертов 
демонстрационного экзамена.

Подготовлены и аккредитованы 16 Центров проведения 
демонстрационного экзамена (далее -  ЦПДЭ). Площадки обеспечены 
оптимальными средствами и необходимой инфраструктурой в соответствии с 
техническими описаниями и инфраструктурными листами. 16 профессиональных 
образовательных организаций, определенных для участия в отборе ЦПДЭ (приказ 
Депобрнауки Костромской области от 25.12.2020 № 2353), обеспечили работу по 
обеспечению площадок необходимой инфраструктурой для проведения 
демонстрационного экзамена в соответствии с техническими описаниями и 
инфраструктурными листами и направили заявки на аккредитацию ЦПДЭ в Союз 
«Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)». Все 16 ЦПДЭ были 
аккредитованы и получили электронные аттестаты.

14 профессиональными образовательными организациями 
предоставлены отчеты о проведении итоговой аттестации в форме 
демонстрационного экзамена. На основании выгрузки результатов из CIS и 
протоколов заседаний экспертных групп, демонстрационный экзамен сдали 383 
студента, из них на «отлично» -  124, «хорошо» -  206, «удовлетворительно» -  40, 
«неудовлетворительно» -  13 (сведения представлены в приложении).



Приложение

к информационному отчету о результатах проведения 
итоговой аттестации в форме демонстрационного экзамена в 

2020 году

Результаты итоговой аттестации в форме демонстрационного экзамена организаций Костромской области, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования в 2020 году

№
п/п

Наименование
компетенции

Наименование ЦПДЭ
Наименование

образовательной
организации

Количество участников Количество 
отчисленных, 

находящихся в 
акадсм.отпуске и пр.

Максимально 
возможный 

балл за 
выполнение 

заданий ДЭ по 
КОД

Максимальный 
балл по 

результатам 
сдачи ДЭ

Минимальный 
балл по 

результатам 
сдачи ДЭ

Средний 
балл по 

результатам 
сдачи ДЭ

Количество обучающихся, набравших 
по результатам сдачи ДЭ баллов (при

расчете максимально возможный балл, укачанный в первом 

столбце, принимаем за 100%), Ч6Л. Пояснения (при 
необходимости)

План Факт
0,00% - 
19,99%

«2»

20,00% - 
39,99% 

«3»

40,00% -
69,99%

«4»

70,00% - 
100,00% 

«5»

ГИА в соответствии с Ф ГО С :

1 Банковское дело
ОГБПОУ «Костромской 
торгово-экономический 

колледж»

ОГБПОУ «Костромской 
торгово-экономический 
колледж» 17.06-20.06, 
22.06-23.06

48 48 0 42 33 12,27 26,40 0 1 28 19

2 Бухгалтерский учет
ЧУПО «Костромской 

технологический 
техникум»

ЧУПО «Костромской 
технологический 
техникум» 15.06-16.06

11 11 0 56 39,43 14,91 24,70 0 2 8 1

3 Поварское дело
ОГБПОУ «Костромской 

техникум торговли и 
питания»

ОГБПОУ «Костромской 
техникум торговли и 
питания» 22.06-24.06

9 8 1 34,8 24,61 18,26 19,67 0 0 7 1

4 Ремонт и обслуживание 
легковых автомобилей

ОГБПОУ «Костромской 
машиностроительный 

техникум»

ОГБПОУ «Костромской 
машиностроительный 
техникум» 15.06-18.06, 
22.06-25.06

37 32 5 49,9 49,15 13,35 35,50 0 ] 13 18

5 Электромонтаж

ОГБПОУ «Костромской 
колледж отраслевых 

технологий 
строительства и лесной 

промышленности»

ОГБПОУ «Костромской 
колледж отраслевых 
технологий строительства 
и лесной
промышленности» 08.06- 
09.06

4 3 1 32 26,43 20,23 22,78 0 0 2 1

ИТОГО ГИА в соответствии с ФГОС: 109 102 7 - - - 25,81 0 4 58 40



№
п/п

Наименование
компетенции

Наименование ЦПДЭ
Наименование

образовательной
организации

Количество участников Количество 
отчисленных, 

находящихся в 
академ.отпускс и пр.

Максимально 
возможный 

балл за 
выполнение 

заданий ДЭ по
код

Максимальный 
балл по 

результатам 
сдачи ДЭ

Минимальный
балл по 

результатам 
сдачи ДЭ

Средний 
балл по 

результатам 
сдачи ДЭ

Количество обучающихся, набравших 
по результатам сдачи ДЭ баллов (при

расчете максимально возможный балл, указанный в первом 

столбце, принимаем за 100%), 4CJ1.
Пояснения (при 
необходимости)

План Факт
0,00% - 
19,99% 

«2»

20,00% - 
39,99%

«3»

40,00% - 
69,99%

«4»

70,00% - 
100,00%

«5»
ГИА не по ФГОС:

1

Администрирование
отеля

ОГБПОУ «Костромской 
торгово-экономический 

колледж»

ОГБПОУ «Костромской 
торгово-экономический
колледж» 27.05-30.05. 22 06- 
23.06

25 25 0 29,8 2 7 11,3 17,20 0 4 11 10

2

ОГБПОУ «Буйский 
техникум
градостроительства и 
предпринимательства 
Костромской области» 25.05- 
26.05, 22.06-23.06

8 7 1 29,8 20,3 10,93 12,89 0 1 6 0

3 Дошкольное воспитание
ОГБПОУ «Шарьинский 
педагогический колледж 
Костромской области»

ОГБПОУ «Шарьинский 
педагогический колледж 
Костромской области» 15.06 
17 06

18 17 1 33 32,05 24.69 28,76 0 0 0 17

4 Лабораторный 
химический анализ

ОГБПОУ «Костромской 
энергетический техникум 

имени Ф.В. Чижова»

ОГБПОУ «Костромской 
энергетический техникум 
имени Ф.В. Чижова» 15.06- 
18.06

17 17 0 50 44,1 19,3 31.82 0 1 10 6

5
Парикмахерское
искусство

ОГБПОУ «Костромской 
колледж бытового 

сервиса»

ОГБПОУ «Костромской 
колледж бытового сервиса»
01.06-04 06

18 18 0 34 27,22 12,87 22,05 0 1 10 7

6 Поварское дело
ОГБПОУ «Костромской 

техникум торговли и 
питания»

ОГБПОУ «Костромской 
техникум торговли и 
питания» 15.06-19.06

21 21 0 34,8 26,1 8.59 17,42 0 3 14 4

7

Предпринимательство

ОГБПОУ «Костромской 
торгово-экономический 

колледж»

ОГБПОУ «Костромской 
торгово-экономический 
колледж» 09.06-10.06

22 22 0 60 37,14 23,32 31,10 0 2 20 0

8

ОГБПОУ «Буйский 
техникум 

градостроительства и 
предпринимательства 

Костромской области»

ОГБПОУ «Буйский 
техникум
градостроительства и 
предпринимательства 
Костромской области» 02.06- 
03.06

25 21 4 60 31.64 13.24 27,29 0 9 12 0

4 студента, 
находящиеся в 
другом регионе, 
сдающих ГИА в 
форме защиты ВКР

9
ОГБПОУ «Костромской 
торгово-экономический 

колледж»

ОГБПОУ «Галичский 
аграрно-технологический 
колледж Костромской 
области» 15.06-16.06, 23.06

19 18 1 60 28,68 12,66 23,63 0 2 16 0

10
ОГБПОУ «Нерехтский 
политехнический техникум 
Костромской области»
08.06, 23.06

13 12 1 60 36,65 22,07 32,00 0 2 10 0

11 Преподавание в 
младших классах

ОГБПОУ «Шарьинский 
педагогический колледж 
Костромской области»

ОГБПОУ «Шарьинский 
педагогический колледж 
Костромской области» 08.06 
10.06

16 16 0 40 34,9 22,9 30,22 0 0 5 11



№
п/п

Наименование
компетенции

Наименование ЦПДЭ
Наименование 

образовател ьно й 
организации

Количество участников Количество 
отчисленных, 

находящихся в 
акадсм.отпускс и пр.

Максимально 
возможный 

балл за 
выполнение 

заданий ДЭ по
к о д

Максимальный 
балл по 

результатам 
сдачи ДЭ

Минимальный 
балл по 

результатам 
сдачи ДЭ

Средний 
балл по 

результатам 
сдачи ДЭ

Количество обучающихся, набравших 
по результатам сдачи Д Э  баллов (при

расчете максимально возможный балл, указанный в первом 

столбце, принимаем за 100%), 4CJ1. Пояснения (при 
необходимости)

План Факт
0,00% - 
19,99% 

«2»

20,00% - 
39,99% 

«3»

40,00% - 
69,99%

«4»

70,00% -
100,00%

«5»

12 Программные решения 
для бизнеса

ОГБПОУ «Костромской 
политехнический 

колледж»

ОГБПОУ «Костромской 
политехнический колледж»
15.06-16.06, 18.06-19.06

20 19 1 47,2 30,58 3,02 16,8 2 7 10 0

13

Ремонт и обслуживание 
легковых автомобилей

ОГБПОУ «Костромской 
автодорожный колледж»

ОГБПОУ «Костромской 
автодорожный колледж»
15.06-25.06

25 25 0 49,9 42,54 21,94 32,24 0 0 14 11

14
ОГБПОУ «Костромской 

автотранспортный 
колледж»

ОГБПОУ «Костромской 
автотранспортный колледж»
08.06-19.06

25 25 0 49,9 48,1 22,77 37,20 0 0 7 18

15
Сухое строительство и 
штукатурные работы

ОГБПОУ «Костромской 
колледж отраслевых 

технологий строительства 
и лесной 

промышленности»

ОГБПОУ «Костромской 
колледж отраслевых 
технологий строительства и 
лесной промышленности»
08.06-11 06

18 18 0 25,6 11,07 1 4,90 11 4 3 0

ИТОГО ГИА не по ФГОС: 290 281 9 - - - 24,37 13 36 148 84

В С Е Г О : 399 383 16 - - - 25,09 13 40 206 124



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН 
приказом департамента образования 

и науки Костромской области 
от «02» июля 2020 г. № 1017

СПИСОК
представителей образовательных организаций, награждённых 
благодарственными письмами за организацию и проведение 

демонстрационного экзамена в Костромской области в 2020 году

№
п/п ФИО Должность

1.
Андрианова Татьяна 
Анатольевна

Директор ОГБПОУ «Костромской энергетический техникум им. 
Ф.В. Чижова»

2. Балина Татьяна 
Г еннадьевна

Преподаватель ОГБПОУ «Костромской техникум торговли и 
питания»

3. Баскаков Алексей 
Владимирович Директор ЧУПО «Костромской технологический техникум»

4. Батракова Анна 
Николаевна

Преподаватель ОГБПОУ «Костромской торгово-экономический
колледж»

5. Березкина Анна 
Ивановна

Преподаватель ОГБПОУ «Костромской торгово-экономический
колледж»

6. Варзин Юрий 
Викторович

Преподаватель специальных дисциплин, мастер 
производственного обучения ФКП ОУ №61 ФСИН России по 
Костромской области

7. Волхонов Роман 
Михайлович И.о. директора ОГБПОУ «Костромской автодорожный колледж»

8. Г ерасимова Любовь 
Александровна

Заместитель директора ОГБПОУ «Костромской 
машиностроительный техникум»

9. Г лушкова Екатерина 
Олеговна

Методист ОГБПОУ «Шарьинский педагогический колледж 
Костромской области»

10. Горохов Андрей 
Леонидович

Директор ОГБПОУ «Шарьинский педагогический колледж 
Костромской области»

11. Г руздева Ирина 
Валерьевна

Руководитель специализированного центра компетенций 
ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»

12. Евстюничев Павел 
Иванович

Специалист в области охраны труда ОГБПОУ «Костромской 
колледж отраслевых технологий строительства и лесной 
промышленности»

13. Егорова Елена 
Анатольевна

Руководитель специализированного центра компетенций 
ОГБПОУ «Костромской колледж отраслевых технологий 
строительства и лесной промышленности»

14. Журба Виктор 
Кузьмич

Заведующий электротехническим отделением ОГБПОУ 
«Костромской энергетический техникум им. Ф.В. Чижова»

15. Ильиных Анатолий 
Борисович

Преподаватель специальных дисциплин ОГБПОУ «Костромской 
машиностроительный техникум»

16. Ипатов Александр 
Николаевич

Директор ОГБПОУ «Костромской машиностроительный
техникум»

17. Карпенко Сергей 
Станиславович

Преподаватель ОГБПОУ «Костромской автотранспортный 
колледж»

18. Кокин Валерий 
Павлович

Преподаватель спецдисциплин ОГБПОУ «Костромской 
автодорожный колледж»



19. Копейкина Татьяна 
Юрьевна

Директор ОГБПОУ «Костромской техникум торговли и питания»

20. Кораблев Александр 
Юрьевич

Ведущий механик ОГБПОУ «Костромской автодорожный
колледж»

21. Коротаева Татьяна 
Николаевна

Заведующий отделением ОГБПОУ «Костромской техникум 
торговли и питания»

22. Корчинская Елена 
Михайловна

Преподаватель ОГБПОУ «Костромской торгово-экономический 
колледж»

23. Лескииа Анастасия 
Александровна

Преподаватель ОГБПОУ «Галичский аграрно-технологический 
колледж Костромской области»

24. Лесникова Ольга 
Сергеевна

Преподаватель ОГБПОУ «Шарьинский педагогический колледж 
Костромской области»

25. Макарова Наталья 
Александровна

Заместитель директора по учебно-производственной работе 
ОГБПОУ «Галичский аграрно-технологический колледж 
Костромской области»

26. Менькова Ирина 
Михайловна Директор ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»

27. Миньков Алексей 
Сергеевич

Директор ОГБПОУ «Костромской колледж отраслевых 
технологий строительства и лесной промышленности»

28. Наметкина Галина 
Витальевна

Мастер производственного обучения ОГБПОУ «Костромской 
колледж бытового сервиса»

29. Нуждов Богдан 
Анатольевич

Заведующий учебной, производственной практикой ОГБПОУ 
«Костромской автотранспортный колледж»

30. Осокин
Сергей Алексеевич

Начальник Компьютерного Центра ОГБПОУ «Костромской 
политехнический колледж»

31. Павлова Валентина 
Ивановна

Директор ОГБПОУ «Нерехтский политехнический техникум 
Костромской области»

32. Пастухова Лариса 
Александровна Главный бухгалтер ОАО «Костромакоопцентр»

33. Перминов Денис 
Александрович Слесарь-ремонтник ООО «Русский хлеб»

34.
Перминова
Валентина
Васильевна

Директор ОГБПОУ «Костромской торгово-экономический 
колледж»

35. Пичугина Екатерина 
Ивановна

Заместитель директора ОГБПОУ «Нерехтский политехнический 
техникум Костромской области»

36. Русина Юлия 
Александровна

Заместитель директора по учебно-производственной работе 
ОГБПОУ «Костромской колледж отраслевых технологий 
строительства и лесной промышленности»

37. Скворцова Елена 
Вячеславовна

Заместитель директора ОГБПОУ «Костромской колледж 
бытового сервиса»

38. Смирнов Вячеслав 
Анатольевич Директор ОГБПОУ «Костромской политехнический колледж»

39. Смирнова Анжела 
Анатольевна

Заместитель директора по учебной работе ОГБПОУ 
«Костромской торгово-экономический колледж»

40. Соколова Ольга 
Владимировна

Заместитель директора по методической работе ЧУПО 
«Костромской технологический техникум»

41. Федоренко Дмитрий 
Леонидович

Директор ОГБПОУ «Буйский техникум градостроительства и 
предпринимательства Костромской области»

42. Федоров Алексей 
Александрович

Мастер производственного обучения ОГБПОУ «Костромской 
колледж отраслевых технологий строительства и лесной 
промышленности»

43. Царева Татьяна Директор ОГБПОУ «Г аличский аграрно-технологический



Валентиновна колледж Костромской области»

44. Шагинов Михаил 
Юрьевич Директор ОГБПОУ «Костромской автотранспортный колледж»

45. Юраш Алексей 
Николаевич

Заведующий химико-технологическим отделением ОГБПОУ 
«Костромской энергетический техникум им. Ф.В. Чижова»


